[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

	Муниципальное образование
Октябрьский район
ДУМА
РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	015
	 г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в решение Думы

Октябрьского района от 22.12.2011 № 229

«Об утверждении Положения о статусе
административного центра Октябрьского
района»
В связи приведением муниципального правового акта в соответствие с действующим бюджетным законодательством, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:
1. Внести изменения в решение Думы Октябрьского района от 22.12.2011 № 229     «Об утверждении Положения о статусе административного центра Октябрьского района», изложив приложение к решению в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании «октвести.ру».

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления.
Глава Октябрьского района

    А.П. Куташова
Исполнитель:

Начальник Управления социально-экономического

развития администрации Октябрьского района

Григорьева Елена Владимировна

тел. 28-019

Приложение к решению Думы

Октябрьского района

от «___» декабря 2015 г. № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

о статусе административного центра Октябрьского района

Настоящее Положение определяет статус административного центра Октябрьского района, в том числе функции административного центра Октябрьского района, обязанности органов  и должностных лиц местного самоуправления по реализации функций административного центра Октябрьского района, порядок финансирования деятельности по реализации функций административного центра Октябрьского района.

1. Административный центр Октябрьского района

1.1. В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры         от 25.11.2004 № 63-оз «О статусе и границах муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», уставом Октябрьского района  административным центром Октябрьского района является поселок городского типа Октябрьское.

1.2. Территорией административного центра Октябрьского района является территория поселка городского типа Октябрьское. Изменение границ территории               пгт. Октябрьское осуществляется в порядке, установленном законодательством.

2. Статус и функции административного центра Октябрьского района

2.1. Под статусом  административного центра  Октябрьского района понимается правовое положение  поселка городского типа Октябрьское, обусловленное установленными настоящим Положением особенностями прав и обязанностей органов  местного самоуправления Октябрьского района и органов  местного самоуправления городского поселения Октябрьское, в связи с осуществлением  функций административного центра  Октябрьского района.

2.2. Статус административного центра Октябрьского района обуславливает специфику функций поселка городского типа Октябрьское, в котором находятся органы местного самоуправления Октябрьского района, территориальные подразделения федеральных, окружных органов  исполнительной власти, а также проводятся  мероприятия районного, межрайонного и окружного значения.

2.3. Функции поселка городского типа Октябрьское как административного центра Октябрьского района:

- участие в обеспечении необходимых условий для проведения районных, межрайонных и окружных мероприятий, предоставление их участникам комплекса услуг, связанных с пребыванием на территории поселка городского типа Октябрьское;

- участие в разработке и реализации муниципальной программы развития поселка городского типа Октябрьское как административного центра Октябрьского района.

3. Обязанности органов местного самоуправления городского поселения Октябрьское в связи с осуществлением поселком городского типа Октябрьское функций административного центра Октябрьского района

В связи с осуществлением поселком городского типа Октябрьское функций административного центра Октябрьского района, и в целях обеспечения проведения мероприятий районного, межрайонного и окружного значения органы местного самоуправления городского поселения Октябрьское:

- участвуют в проведении мероприятий районного, межрайонного и окружного значения;

- осуществляют формирование архитектурного облика административного центра Октябрьского района;

- содействуют развитию гостиничного хозяйства, предприятий торговли, общественного питания, учреждений культурно-развлекательного комплекса для обслуживания лиц, пребывающих в поселок городского типа Октябрьское;

- участвуют в создании хозяйственных обществ и иных организаций, обслуживающих нужды связанные с осуществлением функций административного центра;

- осуществляют формирование и обслуживание комплекса объектов внешнего благоустройства, мест массового отдыха;

- создают условия для обеспечения сохранности объектов исторического, национального и культурного наследия районного значения на территории поселка городского типа Октябрьское;

- обеспечивают предоставление транспортных, жилищно-коммунальных и бытовых услуг оказываемых предприятиями и учреждениями  органам государственной власти, лицам пребывающим в поселок городского типа Октябрьское;

  - обеспечивают предоставление муниципальными учреждениями культуры услуг культурно-развлекательного характера лицам, пребывающим в поселок городского типа Октябрьское;

- в установленном порядке создают условия, предоставляют места для размещения необходимой информации;

- реализуют иные полномочия, связанные с осуществлением поселком городского типа Октябрьское функций административного центра района в соответствии с федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

4. Содействие органов местного самоуправления Октябрьского района в осуществлении поселком городского типа Октябрьское
функций административного центра

4.1. Администрация Октябрьского района:
- разрабатывает муниципальную программу развития поселка городского типа Октябрьское как административного центра Октябрьского района;

- утверждает муниципальную программу развития поселка городского типа Октябрьское как административного центра Октябрьского района.
5. Финансирование расходов на осуществление поселком городского типа функций административного центра Октябрьского района

Расходы на осуществление поселком городского типа Октябрьское функций административного центра Октябрьского района финансируются за счет средств бюджета Октябрьского района в форме предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету городского поселения Октябрьское.

При формировании проекта муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период администрация городского поселения Октябрьское в сроки, установленные Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ Октябрьского района, их формирования, утверждения и реализации, в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими порядок составления проекта бюджета Октябрьского района и планирование бюджетных ассигнований представляет в администрацию Октябрьского района обоснование расходов городского поселения Октябрьское на осуществление поселком городского типа Октябрьское функций административного центра Октябрьского района и их объемы по направлениям расходования средств.

Одновременно с квартальными и годовыми отчетами об исполнении бюджета городского поселения Октябрьское уполномоченный орган местного самоуправления городского поселения Октябрьское представляет в администрацию Октябрьского района информацию об использовании выделенных средств из бюджета Октябрьского района.
6. Разрешение споров

6.1. Споры между органами местного самоуправления Октябрьского района и органами местного самоуправления городского поселения Октябрьское, возникающие в процессе осуществления поселком городского типа Октябрьское функций административного центра Октябрьского района, разрешаются согласительной комиссией, в которую на паритетных началах входят представители указанных органов.

6.2. Споры, не разрешенные согласительной комиссией, рассматриваются в судебном порядке.

1